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ARHIIV-RAAMATUKOI rf

„6ndla“
rahroatcatri-, kontserti- ja seltsimaja 

' Pärnus.

Pärnu Endla Eesti teatrimaja ehitamine un tähtjas 
ettcroõte. Hoone laab ajakohane, tuur ja ilus. Ta on 
peaaegu kõige ilusam ja suurem ehitus Pärnus.

Hea osa tööd on juba tehtud ja hoone saab 10arsti 
malmis, nüüd oleks õige aeg ja tarmidus, et laiemad 
seltskonna ringkonnad ja kogu Pärnu Eesti seltskond teile 
ettemõtte tähtsust õieti mõistaks: On ju terme fee Kiur 
ettemõte kõige Eesti seltskonna farmis tehtud.

Endla teatri ehitajad on oma töö malmis teinud, 
oma ülesande täitnud, oma kohute lõpetanud, nüüd 
maja fee ehitus ja uus maja seltskonna kui õige 
pidaja kätte ära anda. Teatri ehitajad on oma kohute 
ja töö lõpetanud : nüüd peab seltskond oma kohust ja 
tööd täitma hakkama.

meil on Õigus seltskonna käelt kohutetäitmitt ja 
töö mastumõtmift nõuda, lett seltskond nõuab meie kui 
ehitajate käelt kohutetäitmitt. Igas roahekorras on aga 
kohusid mõlemal pool.

Endla seltsil ja teatri ehitajatel on uue maja ehita
misel teatarn kindel siht ja eesmärk ees olnud, mida 
meie seltskonna õnneks ja täiutelepüüdmiteks kätte tahe
takse saada.

Selleit eesmärgist ja tihist tahame täna laiematele 
ringkondadele tutmustamifeks ja ioomitamiseks kõneleda, 
et tiin töö üleandmisega ka ülesanded edasi antaks.

Et praegu nagu malmis töö üleandmine käes on, 
siis ei mõi meie mitte lelle malmis töö tummadeks pealt- 
roaatajateks olla, maid praegune silmapilk — malmis 
maja seltskonnale äraandmine ja pühitsemine — on taline, 
meie ei mõi mitte iluta teatrimaja ette seisma jääda ja 
tööd kiites ehk läites ära minna. See ei ole kellegi kaup. 
Eesti seltskond peab nüüd ka asja ülespidada ja eden
dada matma. Selt majaehitus ei ole iseeneselt meel mitte



lopufihf, küll agu ajakohane ja tahtjas abinõu, mille 
kaudu kogu meie teltskohdüft elu, teatrit ja näitlemist, 
laulu ja muusikat edaii miia ja kargemale tõsta tahe
takse. Sündfa teatri-, kontserdi- ja seltsimaja ehitamisega 
oleme juba suure sammu edasi laanud.

Kui abinõu täielikum on, siis on ka eesmärgile 
jõudmine jõudsam. Rüüd antakse täielikum ja kohasem 
abinõu, roahend, seltskonna kätte, et ta tiin ühes Endla 
seltsiga teatri, laulu ja muusika, ja seltsielu edendamiseks 
ühist tööd paremini roõiks teha ja etteteatud sihile jõuda.

Uus teatrimaja peab töömaja olema, kus näitlemist, 
muusikat ja laulu edendatakse. Sede tööd teeb Endla 
tel ts, sest et see tema eraline tööpõld on, aga lelleks läheb 
seltskonna tuge ja osarnõtrnist maja. Meil on tiin palju 
tööd ja kulu ees. Mitte üksiku seltsi töö ei ole see, sett 
lelle töö tüili läheb terme seltskonna katuks. See on 
ühine töö : üks selts on asjaajaja, terme seltskond töö 
andja, roastumõtja ja farroitaja. Uus Endla maja Kut
sub siis Kõiki üles ühes töötama, Eesti näitekunsti, 
laulu ja mängu edendama ja tõstma.

Uus tore maja on meel ilus ja kohane seltsimaja 
Pärnu Eesti lellskonna tormis. Uus kohane kogukoht 
läheb meil maja, kus meie seltskond oma jõudu aroal- 
dab ja iseennast kogub. Tõti on, et igas seltsis Eesti 
seltskonda kogutud on ja seltskond ennast ilmutab — 
mitmesuguste eraliste ülesannete täidesaatmiseks. Jga 
iikhk selts on nagu elund mõi organ, kus koguelu oma
tud on ja ilmkiks tuleb. Ometi on tiin ka täiusele- 
püüdmine ja suurema jõu kokku-kogu mine tar- 
milik. Meie peame suur, tugero, ühistundeline eluroõim- 
line kogu olema ja läheb meil seltsimaja maja, mis aja
kohane, ilus ja kodune on. Meie ei tohi alati kehmaks, 
mäiketeks ja jõuetuks jääda : meie peame ka tugero kogu 
ja jõud olema. lugem, elumõimuline selts on tähtjas 
ühiseluline tegur ja edendaja. Seltfis peab jõud kogutud 
olema, et teda teal siis teatamate otstarbete 
peale juhtida, kulutada ja rakendada, 
sellepärast peab uus tore maja term et Eesti selts
konda kokku koguma jaühendamatuureks, 
tugemaks, eluroõimlifeks seltsiks.

Seda kogujõudu läheb meil tormis, et näitlemist 
paremale järjele tõsta.

Jga tegemus ja eritöö peab kusgil teatama kogu ja 
keha külge köidetud ja koondatud olema. Kauplemine 
sünnib turul. Palmetamise koht on kirikus. leod utt 
õpime koolis. Meie näitekunst on oga roaenelaps. Küll 
mängitakse näitemängusid igal pool. Ometi ei ole ühtegi 
kohta, kus näitlemist korrapärast ja kunsti mõttes eden-
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datakfe. Näitekunst on nagu mõistatus: lapted lagedal 
laiali, ema alles loomata. On küll roäikeii saadusi, aga 
kuhja ei ole. Jutt kui heinategu

Flüüd on maja seda, mis 1 a i a I i on pil
latud ja mis nagu alles loomata on, kokku 
kogud a. Waja feltskonna jõudu näitemängu tõstmise 
tormis koguda ja tema teenistusesse rakendada.

IBeil on maja näitemängust ka näitlemist roälja 
tuua. Räitemäng roõi näidend on k rjandusline toode. 
IBeil on maja rõhku näitlemise peale panna. Näitlemine 
on alles lapsekingades. Näitlemine peab alles raamatult 
— näidendist — roälja toodama. Näitemängus on palju 
kunsti, aga teda peab sealt alles „roälja näitama" — 
ajama. IBeie ei taha mitte ainult kirja udult lugeda, maid 
seda elavualt näha, kuulda, tunda ja läbi elada, mida 
kirjanik jutustab. IBeie tahame ühes elada ja oma janu
nema! hinge uuendada ja ülendada. Palroetamife järel 
on hea hingata. Tatile kunsti silmapilgu järel, mida meie 
läbi elame, on ka meie roa im uuendatud ja karastatud.

Näitemäng roõi näidend on ota kunsti kirjandust aga 
näitlemine — fee on tükk tdfift elu kõige oma tõfi- 
dufes ja naljakuses.

Teatri edendamise siht on Ins lelles, et meil näitle
mine ka tõesti ilmsiks tuleks ja tiin kunsti ilmutatakse ja 
kaasa elatakse. Näitlemine saab seega lühikeseks elu sil
mapilguks, mis teatama! mõtet peab roälja ütlema, ja kus 
kogu — kuulajad — ka ala elutoad.

Siin on kolm tegurit. Kirjanik annab sõnad ja 
mõtted kätte. Näitleja peab nad eluks ja tegerouteks 
ümber muutma. Rahroas, pealtkuulajad, pearoad kaasa 
elama näitlejatega ühes.

näitlemine on siin ümbmnuutmine, kus kirjaniku 
sõnad ja mõtted — kirjanduslifed kujud — eluks ja tege- 
roufeks — näitlemifekujudeks — ümber muudetakse. Selles 
ümbermuutmifes ongi kunst.

Wanades juttudes oli see suur kunstnik, kes linnu
keelt mõistis, salasõnu teadis ja ilma, iseennast ja inimesi 
ümber muutis roõi moondas. Seda on kunst ka praegu. 
Näitleja peab ennast elamaks näitekujuks ümber muutma 
ja pealtroaatajaid kasroatama — kaasaelamisele Kutsuma 
ja tõmbama. IBuidugi on roaatajate kaasaelamine teist
sugune kui näitleja kaataelu: näitleja peab rahroa, pub
likumi, tunnet, tahtmist arusaamist üles äratama ja nende 
peale mõjuma. Rahroas — roaatajad — pearoad seda 
aga roastu roõtma.

Näitemäng ja näitlemine on suur hingeline lõbu ja 
tasu. See on liig algaltmeline ja labane asi, kui ta meid 
ainult kõdistab. Tuline näitlemine äratab meis ifefugufid
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hingelili 1'eifukordafid, ihalid ju püüdmifi. Need oleks 
muidu laiaja jäänud ja mai Meste uinunud. Rüüd tõufe- 
tuud ja ärkamad meis aga uued hingeelu allikad : ärka
ma d uued ihad, tunded, igatsused, õigekspidamifed, aru
saamine ja uskumine. See on isesugune ärkamifetöö, ja 
nagu uuele elule kutsumine. Sellepärast ütleme, et 
näitemängu roa alumine on rohkem kui lõbu : ta on 
ärkamine ja elamine nagu uues elus ja teises ilmas.

Niisugune kunstitunde ärkamine sünnib sellest, et 
kirjanik teatama matte ette annab. Näitleja teeb selle 
mõtte eluks ja saab tund roaks mõttckandjaks nii et pealt
kuulajad seda ka kaasa tunneroud.

Isesugust tasu aga pakub näitemängu rooatamine 
meel sellepoolest, et meie märkame seda, kudas näitleja 
oma ümbermuutmise tööga malmis saab. See on kurni
ta ro asi. Tuletiku tütitamine teeb praegu meel lapsele 
lõbu. Isegi püsti panka tehakse lõbu päralt. Terroitatakfe 
isegi suurtüki paukudega. Jõuümbcrmuutmine on alati 
huroitaro ju fuurepäraline. Seda huroitaroam on tähele 
panna näitemängu roaatamilel jutt seda, kudas näitleja 
lellega malmis saab, et kirjaniku sõnad eluks, tegeroufeks 
ümber loob ja muudab. Selles on kunstiiilesanne ja 
eksam näitlejal teha. Kuulajad on hinnamõiffjad. ITlui- 
dugi on liin tormis, et näitemängu sisuga hästi tuttaroaks 
laadaks, llluidu on kuulaja halb hinnamõiftja Teatrites 
tehlakte sagedaste nõnda, et iga kord. kui mõni uus lugu 
näideldakfe, siis teile tifu enne ajalehtedes ehk ka itetu- 
gustes teatri- lehekestes lühidalt ära trükitakse. Tõsine 
te tri sõber ei jäta niisugused seletused mitte lugemata.

Et näitemäng ja näitlemine meie hinge äratab ja 
mirgutab, siis on see täitsa ükskõik, kas näitemäng kurb 
roõi naljakas on. mõlematel kordadel saab meie hing 
aroiult ja kosutust, mõlematel kordadel saame tunda, ku
das näitlejal õnimestas, kirjaniku mõtet elamaks olemuseks 
ümber muuta. Seda märgata ja hinnata ongi kuulajate 
ülesanne. See töö ongi nende lõbu ja tasu. Niisugune 
lõbutundmine on rohkem edenenud, rohkem koolitatud, 
aulani, peenem, õrnem ja tundel!kurn ja ka täielisem. 
Kellel niisugune lõbutundmine hinges on, see on täielikum 
inimene. Seda aga kasroatqb teatriskäimine. Teatris 
käimine on üks kõige parem kool, kus meie oma kunsti* 
ihalid äratame ja elule kutsume, ja kus meie kunsti kui 
ka lõbu ja talu tunneme ja oma hinge maranduleks ja 
roäärtuteks mõistame pidada ja märgata.

Siit järgneb paratamatu olius: kui meie tahame 
endid näitekunstilt arusaamises kasmatada ja täiendada, 
iiis peame :
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1. ifc hoolega teatris käima ja head näitlemist 
nuiatama;

2. häid näitlejaid muretsema, nende eest hoolt 
kandma ;

5. hea ajakohase teairimaja ja teatri tarbeasjad 
muretsema;

4. häid näitemängusid ette kandma.
Pleed on need tihid ja püüded, mis „ Endla" selts 

peaasjalikult oma ülesandeks on teinud, flende eeskmär- 
kide kättesaamiseks püüab (india selts inimesi oma hõlma 
alla koguda ja kutsub Eesli seltskonda tööle ja toelama. 
See töö on raske ja ajakohase teatri sisseseadmine nõuab, 
et kõik meie seltskond teatri afutamifetödft ofa mõlaks. 
Ainult näitemaja ülesehitamine ja fislefeadmine läheb 
üksi ligi 100 tuhat maksma.

Siis tuleb meel näiteseltskonna ülespidamine. 
Mujal maades ja linnades an takte teatrile luured 
abirahad. Meil pea mu d teda kõik teatris käijad ja 
ofaroõfjad kandma. Aga ka tiin on mõitlemilt ja 
puudust palju: meil puudub meel alaline teatripubli
kuni. Seda teatriskäijat ja teatritarmastamat rahmaft 
seltskonda peame aga alles koguma, äratama ja kas- 
roatama. Meil on teatripublikuni, teatrirahmas alles lai
ali ja ühendamata. Suur jagu seltskonda ei hooligi teat
rilt. Kinemotografid ja tsirkused roõiroad alles teatriga 
roõistelda ja suur ata rahmaft on alles nende ahi tuste 
publikum.

Siin peame põhjapanemat äratamise, kasmatamife 
ja kogumite tööd tegema, et meil alaline teatrirahmas, 
teatripublikuni oleks. Jlma lelleta oleme liima peal.

Räitemaja ehitamiseks, heade näitlejate palkamiseks 
ja teatri ajakohaseks sisseseadmiseks läheb palju raha ma
ja. Siin laame asja edendada ja pealroee hoida, kui kõik 
jõu kokku mõtame. Ühenduses, kokkuhoidmises, ühisele 
eesmärgile püüdmises on jõud.

Sellepärast kõneleme his mõistlikkude inimestega õi
ge tõsiseid mõittlikuid sõnu:

Püüdke Endla teatrit toetada, kus aga mähe saate 
ja liigute! Äratage tuimahd ja neid, kes asjast eemal 
keisawad! Kogugu kõik, kes teatri tõstmiseks ja üles
pidamiseks teoga abiks tahamad olla, Endla seltsi üm
ber kokku! Meie kogu peab kasutama ja suur olema. 
Teeme üheskoos tööd ja mõtame kõik kulu ja mure 
oma õlade peale. Mida rohkem kandjaid on, seda ker
gem on koorem.

Sellepärast:
i. astuge „Endla" seltsi liikmeks;
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2. käige hoolega teatris ja kihutage ka teha teal 
käima.

Sellett on katu asjal enetel ja ka teatriskäijal. Tea
ter kasmatab ja täiendab inimett.

Sagedasti otti takte lõbu ja rai ta takte raha tühja as
ja eett. Rga teile tagajärg on enamasti maimline coaeteks- 
jäämine ja enete ära rikkumine. €i otti ta mitte teda, mis 
— hea ja kaunis on, maid mis ainult tooreks teeb ja 
ködisdab. Täius on endcmalittemifes ja iludus on kokku
kõlas. Sellepärast too mi ta me neile, kes lõbusat ajaroiidet 
armastajad, et nad teatriskäimise oma lõbutööks teekti- 
mad. flad coõiktimad oma praegutid lõbukohtatid muuta, 
lõbuottimitt tõsta, ja „Endla" teatris* käima hakkama. 
Olgu teal meie kodu ja paik, kus rõõm talt roõime lahkel 
meelel ühes koos miibida ! Teatris kogute marandutt, mis 
meid automaks ja paremaks teeb. Teatris kasmatame 
omale uue meele, — kunstitundmite ja arusaamile meele.

Pärnu linn ei ole tuur ja Eesti seltskond on roäike. 
Teatrimaja ja näitlejate ülespidamine nõuab iuurt kulu. 
Sellepärast on teatriehitamine ja ülespidamine nagu küp
suse eksam meie seltskonna kohta. Kui seltskond asja 
omaks roötab, teda toetab ja elus hoiab, tiis on teater 
meil ajakohane atutus. Ei tünni teda mitte, tiis on teater 
alles nagu roarajane lind, mis kogemata meie juurde ära 

* on ekiinud. Teatrimõte ja teatrilt arusaamine peab meil 
kõigil selge olema. Kõik, terme seltskond peab asja roastu 
toe ja otaroõtlik olema.

Sellepärast tuleb meil, et ajakohast teatri publikumi 
alles kasroatama ja koguma peame, teatrilt arusaamilt 
rahroa hulga sisse miia ja rahroa hulgas otaroõtmitt, 
huroifutt ja armastust teatri mastu äratada. Teatrimõte 
peab hulga hinges idanema, kasroama ja roilja kandma. 
Seda nõuab teatri asutamise ja asjaajamise miis ja teatri 
tulemik. Rsja peab tiin õigele rahmameeltele alusele tead
ma. Teatri mõte peab rahma hulga ja seltskonna arusaa
mile peale rajatama, hulgad pearoad teatri ülespidajaks 
koguks ühinema ja teda kanda aitama ; teater peab roõi- 
malikult kõigile — ka kchroemate ringkondadele — kät- 
tetaadaro olema.

ITleie peame tuure rõõmuga tunnistama, et „Endla" 
teatri ehitamist siiamaani toojalt on toetatud. Otacoõtjaid 
ja toetajaid on ülegi sealt tulnud, kutt pole lootnudgi. 
Eesti seltskonnas on tuur hulk arusaajaid inimesi, kes 
tuure armastusega ja tooja otaroõtmitega enetetalgamalt 
tööd on teinud, suurt kulu kandnud ja roaeroa näinud. 
Olgu tee ka edespidi nõnda, et neid autuid seltskonna 
tegelasi, kes tiin enetetalgamalt tööd on teinud, ka telts-
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kõnnu poolt tuge ja abi leiakfiraad — teatri edendamise 
toos !

Tehke (elles tööd, et rahtoahulgad teatri ümber ko- 
guroud ja teatris käimad! Kutsuge ja harjutage seltskon
da teatris käima ! Siis oleme ike oma kultura ja kunsti 
edendajad.

Teatri ülespidajad ja kandjad on elutoad inimesed. 
Teatrilt ja näitlemiselt arusaamine on kunstilt arusaamine. 
See ei seila paigal, maid edeneb ja kasvoab. Ometi on liin 
kogulikult mõista teatan? ühine arusaamile leilukord (ni- 
oeau) teatrilt olemas. Siit peame oma teatri kascoatamilt 
peale hakkama, toitma ja edendama. Kui ka kunst kunsti 
päralt peab olema ja iie enesele eesmärgiks on, liis peab 
aga ka kunstinduet ja seltskonna arufaamiit näitlemiselt 
kokku liduda sa ühendada mõistma. Üks peab teilt ühes 
tõmbama ja kaasa kiskuma — täiuse, kokkukõla ja ilu
duse poole. Sellel miilil edendame kunsti ja näitlemiselt 
arusaamilt hulga leas ja hulga tarmis. Kui meie teatri 
seltskonna arusaamisega kunstilt kokkukõlasse leome ja 
aegapidi kunsti köit tõstame ja edendame, liis ei ole õi
gelt näitekunstilt arusaamine kunagi meil mõõras ja tea
ter iie on kodune, armastatud, alaline kodukoht. Jlma 
lelle kokkukõlata on teater nagu kutsumata ja mõõras 
külaline.

ITleie kasroame ja kogume jõudu. See paistab ka 
meie ettemõtetelt, Cesti seltskonna ja meie rahmusline 
ifeteadmus peab ka meie ettemõtetelt pailtma. On meil 
Pärnus ilus, tore kesti teatrimaja ehitatud ja kui (eal as
jakohaselt tööd tehtakle ja näitemängu ette kantakse, fiis 
oleme tõesti ühe rahmuslile kulturatöö korda laatnud. 
meie oleme liis kõiges oma rahrousliles ja kulturaliles 
püüdmises ühe nähtama mälestulemärgi ja teo ära teinud. 
Seda aga, mis meie rahmuslift kulturat tõstab ja eden
dab, peame ka arm laks pidama ja tema eelt hoolitsema. 
Sellepärast olgu kndlo teater meil kõigil südame- ja ar
mastuse- asjaks, mida meie kalliks peame ja millelt meie 
iie lugu peame ja aitame ka lelleks hoida ja pidada, 
meil peab midagi ka nagu püha ja kallis olema, liis on 
meie rahmuslile! elul ka loojalt ja Iilemilt tundmist. Kui 
aga meie eneselt iie lugu ei pea, liis ei hinda teifed meid 
ammugi mitte.

Teater on meie seltskonna alatus. Ta on seltskonna 
tarmis ja tema teenistuseks määratud. Teatri ehitajad — 
(ündla lelts on oma kohale täitnud. JTleie loodame, et Pär
nu kesti seltskond kesti teatri asja oma asjaks teeb ja 
nagu õige ila oma lapse eelt hoolt kannab.
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Selles lootules kutsume kõiki üles Endla teatril toe
tama ja loodame, et seltskond meie tööd tilespidama, 
hoidma ja jätkama laab. Kui meie seda teeme, siis oleme 
oma kohuse seltskonna ja oma rahroufe mastu täitnud. -

Kaugel näen koda kasinama,
Tammed müüridel tugikfa,
Kaljurahnud leina katteks,
Toomingad toa lahased.

€nd!a teatri föbrad.

„m<?ie Kodumaa" — K. liirroctfon ja Ho. trükk, Pärnus.
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